Управление образования
Администрации Ярославского муниципального района

17.06.2021 г.                                                                                                                              №3
Протокол совещания руководителей опорных образовательных учреждений
Председатель – Громашева Светлана Валерьевна
Секретарь – Соловьёва Марина Николаевна
Участники: руководители и кураторы опорных образовательных учреждений:
в очном формате:
Коршунова Ольга Владимировна, 	МОУ Карабихская ОШ ЯМР, русский язык и литература;
Салова Наталья Кенсориновна, МОУ СШ п. Ярославка ЯМР, 	биология;
Смирнова Галина Николаевна, МОУ Кузнечихинская СШ ЯМР, химия;
Сорогина Любовь Алексеевна, МОУ Кузнечихинская СШ ЯМР, начальные классы;
Московская Наталья Анатольевна,  МОУ Красноткацкая СШ ЯМР,	немецкий язык;
Круглова Евгения Викторовна, МОУ Карачихская СШ ЯМР,	технология;
Кочкина Елена Николаевна, 	МОУ Кузнечихинская СШ ЯМР, 	информатика и ИКТ;
Николаева Елена Юрьевна, МОУ Мордвиновская СШ ЯМР, 	физика;
Мякина Валентина Васильевна,	МОУ Мокеевская СШ ЯМР, ОРКСЭ;
Печникова Ольга Анатольевна,	МОУ Михайловская СШ ЯМР,	логопедия (школы);
Иванова Елена Игоревна,	МОУ СШ п. Ярославка ЯМР,	психология (школы);
Цыпленкова Ирина Анатольевна,	МОУ Михайловская СШ ЯМР,	английский язык;
Чистякова Анна Григорьевна,	МОУ Кузнечихинская СШ ЯМР,	история и обществознание;
Казберова Евгения Федоровна,	МОУ Глебовская ОШ ЯМР,	география;
В формате онлайн:
Петрушова Наталия Александровна, директор МОУ СШ п. Ярославка ЯМР;
Уваева Евгения Александровна, директор МОУ Кузнечихинская СШ ЯМР;
Гартунг Марина Владимировна, директор МОУ Спасская СШ ЯМР;
Представители педагогических коллективов МОУ Пестрецовская ОШ ЯМР, МОУ Медягинская ОШ ЯМР, МОУ Сарафоновская ОШ ЯМР, МОУ Курбская СШ ЯМР, МОУ СШ п. Ярославка ЯМР, МОУ Кузнечихинская СШ ЯМР.

Повестка дня

1. Анализ результатов работы опорных общеобразовательных учреждений в 2020-2021 учебном году. Руководители и координаторы опорных школ.
2. Управление качеством методической работы на муниципальном уровне. Об организации методического сопровождения в 2021-2022 учебном году.
Громашева С.В. заместитель начальника управления образования

ХОД ЗАСЕДАНИЯ
1. По первому вопросу слушали кураторов опорных учреждений Коршунову О.В., Салову Н.К., Смирнову Г.Н.,  Сорогину Л.А., Московскую Н.А.,  Круглову Е.В., Кочкину Е.Н. Николаеву Е.Ю.; Мякину В.В.; Печникову О.А.; Иванова Е.И.; Цыпленкову И.А.;
Чистякову А.Г.; Казберову Е.Ф. В ходе совещания коллегами представлены итоги работы опорных образовательных организаций, представлены новые формы организации работы, взаимодействие с ИРО г. Ярославль. Рассмотрены результаты выявленных профессиональных дефицитов педагогов.  Обозначены сложности педагогов при организации онлайн уроков при дистанционном обучении в 2020 году. Спланированы мероприятия, направленные на устранение профессиональных затруднений педагогов. Представлен опыт организации рабочих групп педагогов по проблемным темам, У пяти опорных школ созданы и действуют страницы сайтов с материалами работы, группы в мессенджерах для оперативного обмена актуальной информацией.
Обозначены следующие проблемы при организации деятельности: низкое участие в работе опорных школ по физике, технологии, истории и обществознания,  педагогов Ярославского МР, отсутствие технической возможности педагогов для подключения к семинарам, проводимых в формате онлайн, технические сложности при оформлении страниц сайтов опорных учреждений.

2. Слушали Громашеву С.В. заместителя начальника управления образования
Представлен сводный анализ «Управление качеством методической работы на муниципальном уровне». Озвучила цель методической работы в 2021-2022 учебном году– создание условий для непрерывного уровня общей и педагогической культуры участников образовательного процесса. Обозначила задачи методической работы и формы повышения педагогического мастерства. Рассказала о новом пути развития и поддержки педагогов – реализация «Педагогических стандартов ISSI», который показал свою эффективность в методическом сопровождении педагогов. Предложен к обсуждению проект нового положения о районном методическом объединении педагогов муниципальных образовательных учреждений Ярославского муниципального района.
Предложено создать рабочую группу по разработке критериев оценки методической работы.

Решили:
1. Признать качество методической работы на муниципальном уровне удовлетворительным.
2. Принять положение о районном методическом объединении педагогов муниципальных образовательных учреждений Ярославского муниципального района;
3. Создать рабочую группу по разработке критериев оценки методической работы в составе:
Коршунова Ольга Владимировна, 	МОУ Карабихская ОШ ЯМР, русский язык и литература;
Салова Наталья Кенсориновна, МОУ СШ п. Ярославка ЯМР, 	биология;
Николаева Елена Юрьевна, МОУ Мордвиновская СШ ЯМР, 	физика;
Цыпленкова Ирина Анатольевна,	МОУ Михайловская СШ ЯМР,	английский язык;
Чистякова Анна Григорьевна,	МОУ Кузнечихинская СШ ЯМР,	история и обществознание.
4. Рабочей группе разработать систему учета достижения муниципальных целевых показателей качества методической работы;
 обеспечение повышения квалификации управленческих команд по вопросу организации методической работы в учреждении.
5. Отметить высокое качество методического сопровождения следующих опорных образовательных учреждений:
МОУ Карабихская ОШ ЯМР, русский язык и литература;
МОУ СШ п. Ярославка ЯМР, 	биология;
МОУ Кузнечихинская СШ ЯМР, химия;
МОУ Кузнечихинская СШ ЯМР, начальные классы;
МОУ СШ п. Ярославка ЯМР,	психология (школы);
МОУ Михайловская СШ ЯМР,	английский язык;
МОУ Мордвиновская СШ ЯМР, 	физика.
6. Рекомендовать руководителям образовательных учреждений обратить внимание на:
 разработку нормативно-правовой базы и программных документов по созданию и развитию инфраструктуры поддержки и методического сопровождения педагогов (положение о методической работе);
 создание и развитие на сайтах учреждений информационно-образовательных ресурсов, ориентированных на методическую поддержку педагогов;
 создание и развитие деятельности профессиональных сообществ в учреждениях;
 развитие форм поддержки и сопровождения молодых (начинающих) педагогов в возрасте до 35 лет и со стажем до 3 лет, в том числе реверсивного наставничества;

Председатель Громашева С.В.
Секретарь – Соловьёва Марина Николаевна